
 
 

 
RETIFICAÇÃO III– Disciplinas dos cursos de Licenciatura em Física, Matemática, Química e 

Pedagogia 

 EDITAL 08/DEAD/2019 
 

O Diretor de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do 

Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições legais, torna pública a  

Retificação I - da tabela das  disciplinas dos cursos de Licenciaturas em Física, 

Matemática, Química  Pedagogia na modalidade a distância da Universidade Federal dos 

Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM/UAB 

 

Onde se lê: 

TABELA 1 – Disciplinas dos cursos de Licenciatura em Física, Matemática, Química e 

Pedagogia para o 2º semestre letivo de 2019, sendo 28 vagas  no total a serem ofertadas 

para professor bolsista: 

ITEM DISCIPLINA/CÓDIGO CARGA 
HORÁRIA 

1-  Análise quantitativa e qualitativa 60 

2-  Educação Cidadania e Direitos Humanos 60 

3-  Educação de Jovens e Adultos 60 

4-  Educação e Antropologia 60 

5-  Educação e Inclusão 60 

6-  Educação e Saúde 60 

7-  Físico-Química Experimental II 30 

8-  Fundamentos Filosóficos e Sociológicos da Educação  60 

9-  Geometria analítica e álgebra Linear 60 

10-  Geometria Básica                      60 

11-  História da Educação 60 

12-  História da Química 60 

13-  Introdução às equações Diferenciais 60 



 

Leia-se: 

TABELA 1 – Disciplinas dos cursos de Licenciatura em Física, Matemática, Química e 

Pedagogia para o 2º semestre letivo de 2019, sendo 28 vagas  no total a serem ofertadas 

para professor bolsista: 

14-  Instrumentação para o Ensino de Física A 60 

15-  Instrumentação para o Ensino de Física B 60 

16-  Laboratório de Física IV 60 

17-   Libras (PPC Velho) 45 

18-  Matemática Elementar 60 

19-  Mecânica Clássica 60 

20-  Métodos Matemáticos para a Física 60 

21-  Planejamento, Currículo e Avaliação 60 

22-  Prática de Leitura e Produção de Textos         60 

23-  Probabilidade e Estatística 60 

24-  Química Geral I 60 

25-  Química Geral experimental I 30 

26-  Química  Orgânica Experimental I 30 

27-  Recursos Minerais 60 

28-  Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TIDC’s) 
Aplicadas a EaD 

60 

ITEM DISCIPLINA/CÓDIGO CARGA 
HORÁRIA 

1-  Análise quantitativa e qualitativa 60 

2-  Educação Cidadania e Direitos Humanos 60 

3-  Educação de Jovens e Adultos 60 

4-  Educação e Antropologia 60 

5-  Educação e Inclusão 60 

6-  Educação e Saúde 60 

7-  Física IV 60 



 

Diamantina/MG, 23 de julho de 2019. 
 
 
 
 

 

Paulo Ângelo Oliveira Veloso 
Diretor Substituto da Educação Aberta e a Distância DEAD/ UAB/ UFVJM 

 
 
 
 

*O original encontra-se devidamente assinado e arquivado na DEAD. 

8-  Físico-Química Experimental II 30 

9-  Fundamentos Filosóficos e Sociológicos da Educação  60 

10-  Geometria analítica e álgebra Linear 60 

11-  Geometria Básica                      60 

12-  História da Educação 60 

13-  História da Química 60 

14-  Introdução às equações Diferenciais 60 

15-  Instrumentação para o Ensino de Física A 60 

16-  Instrumentação para o Ensino de Física B 60 

17-  Laboratório de Física IV 60 

18-   Libras (PPC Velho) 45 

19-  Matemática Elementar 60 

20-  Mecânica Clássica 60 

21-  Métodos Matemáticos para a Física 60 

22-  Planejamento, Currículo e Avaliação 60 

23-  Prática de Leitura e Produção de Textos         60 

24-  Probabilidade e Estatística 60 

25-  Química Geral experimental I 30 

26-  Química  Orgânica Experimental I 30 

27-  Recursos Minerais 60 

28-  Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TIDC’s) 
Aplicadas a EaD 

60 


